SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072/7071

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 3/ACAD-ER/UFFS/2019

HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES AO PROGRAMA DE MONITORIAS DE ENSINO DA
UFFS – CAMPUS ERECHIM E INFORMA SOBRE AS BANCAS DE SELEÇÃO

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o Edital Nº 2/ACAD – ER/UFFS/2019, homologa as inscrições ao programa
de monitorias de ensino da UFFS –  Campus  Erechim e informa datas,  horários e locais das
bancas de seleção.

1 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Projetos Candidatos(as)

Monitoria  em  Fitossanidade  e  Plantas  de
Lavoura:  uma  ferramenta  para  a  iniciação  à
docência (Processo 23205.001508/2019-42)

Não houve inscritos.

Práticas  agroecológicas  na  Agronomia
(Processo 23205.001510/2019-11)

1. Gabriela de Melo Santiago

2. Luana Aparecida Caetano

3. Juan Cristopher Onesko

Ensino  e  aprendizagem  dos  componentes
curriculares  Geometria  Analítica  e  Cálculo  1
(Processo 23205.001434/2019-44)

1. Vilson Conrado da Luz

Bases  da  Filosofia  e  Economia  Política
(Processo 23205.001942/2018-41)

1. Nathaniel Lovatto

Iniciação à docência em Ciências da Natureza:
Planejamento,  Orientação  e  Desenvolvimento
de  Atividades  Práticas  (Processo
23205.002019/2018-27)

Não houve inscritos.

     1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072/7071

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Monitoria  investigativa  em  Matemática
(Processo 23205.001389/2019-28)

1. Aline Paula Scussel

2. Ana Angélica da Costa Colvara

3. Eduardo Pedro Allievi Filho

4. Geane Dorneles Casagrande

5. Lucas Sana Nunes

6. Raphaela Regina Brandalize

Entomologia geral e agrícola: trabalhando com
o  mundo  dos  insetos  (Processo
23205.001509/2019-97)

1. Gabriela de Melo Santiago

2. Geane Dorneles Casagrande

3. Mila Alves de Abreu Ferreira

2 BANCAS DE SELEÇÃO

2.1 Os candidatos acima mencionados devem comparecer nas seguintes datas, horários e locais
para a seleção:

Projeto Orientador Banca Data, horário e local

Monitoria  em
Fitossanidade  e
Plantas  de  Lavoura:
uma ferramenta para a
iniciação  à  docência
(Processo
23205.001508/2019-
42)

Paola Milanesi Paola Milanesi e
Leandro Galon

05-07-2019, às 15h, na
sala 304 do Bloco B

Práticas
agroecológicas  na
Agronomia  (Processo
23205.001510/2019-
11)

Alfredo Castamann Alfredo Castamann e
Denise Cargnelutti

03-07-2019, às
10h30min, na sala 210
do Bloco dos
Professores

Ensino  e
aprendizagem  dos
componentes
curriculares

Bárbara Cristina Pasa Bárbara Cristina Pasa
e José Mario Vicensi
Grzybowski

03-07-2019, das
13h30min às 17h, na
sala 306 do Bloco B

     2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072/7071

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Geometria  Analítica  e
Cálculo  1  (Processo
23205.001434/2019-
44)

Bases  da  Filosofia  e
Economia  Política
(Processo
23205.001942/2018-
41)

Gustavo Giora Gustavo Giora e
Marcio Soares

02-07-2019, às
14h30min, na sala 228
do Bloco de Professores

Iniciação à docência
em Ciências da
Natureza:
Planejamento,
Orientação e
Desenvolvimento de
Atividades Práticas
(Processo
23205.002019/2018-
27)

Fernanda Teresa Moro Fernanda Teresa Moro
e Renata Portugal
Oliveira

03-07-2019, às 17h, na
sala 402 do Bloco B

Monitoria
investigativa  em
Matemática  (Processo
23205.001389/2019-
28)

Denise Knorst da Silva Denise Knorst da Silva
e Bárbara Cristina
Pasa

04-07-2019, às 17h, na
sala 204 do Bloco dos
Professores

Entomologia  geral  e
agrícola:  trabalhando
com  o  mundo  dos
insetos  (Processo
23205.001509/2019-
97)

Tarita Cira Deboni Denise Cargnelutti e
Alfredo Castamann

03-07-2019, às
10h30min, na sala 210
do Bloco dos
Professores

Erechim-RS, 1º de julho de 2019.

JUÇARA SPINELLI

Coordenadora Acadêmica UFFS - Campus Erechim

     3/3